
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.32 del Reg.
Data 18-05-2020

Oggetto: CRITERI PER LA DETERMINAZIONE
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE
IN MATERIA EDILIZIA

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di maggio alle
ore 17:40, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il DPR 380/01 prevede l’applicazione di sanzioni da attuare nei seguenti casi:
Per la mancata presentazione della Segnalazione Certificata di Agibilità, prevista-

dall’art.24 c.3 del DPR 380/01;
Per l’inottemperanza all’ingiunzione alla demolizione di opere abusive, prevista-

dall’art.31 c.4 bis del DPR 380/01;
Per opere eseguite in assenza/difformità dalla Segnalazione Certificata di inizio attività-

di cui all’art.37 del DPR 380/01;

CONSIDERATO che  il DPR 380/01  indica per ciascuna casistica un importo minimo e
massimo da applicare, senza individuare il criterio di determinazione dell’importo esatto
della sanzione;

RITENUTO pertanto necessario stabilire criteri equi ed univoci per l'irrogazione delle sanzioni
amministrative e pecuniarie previste dagli artt. 24, 31 e 37  del Decreto del Presidente della
Repubblica 06.06.2001 n. 380 e s.m.i., in modo da assicurare i principi di imparzialità e di
buon andamento della pubblica amministrazione;

VISTO l’allegato A  alla presente Delibera dal titolo “Criteri per la determinazione delle
sanzioni amministrative pecuniarie in materia edilizia;

VISTO l’ art. 48 del D.Lgs 18.08.2001, n. 267 e s.m.i.;

VISTO, infine, il vigente Regolamento Comunale, sull'ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

ACQUISITI i seguenti pareri:
- di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
- di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Con votazione unanime favorevole resa per appello nominale, mediante l’uso di dispositivi
informatici;

DELIBERA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 18-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



2) di approvare l’allegato A al presente atto, ad oggetto “Criteri  per la determinazione delle
sanzioni amministrative pecuniarie in materia edilizia”, il quale forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento

3) di precisare che i criteri in  esso contenuti potranno essere applicati alle  istanze
pervenute in data successiva all’adozione della presente deliberazione;

4) di dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica per gli adempimenti attuativi del
presente provvedimento;

5) Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata
votazione unanime favorevole, resa per appello nominale, mediante l’uso di dispositivi
informatici, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 18-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 18-06-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 399 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 5081 del 18-06-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-05-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  18-06-2020  al  03-07-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 04-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 18-06-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 18-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


